
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 3 - Polizia Locale

DETERMINA

N° 9    Registro del 18/01/2024  Registro Generale N° 39 del 18/01/2024

Oggetto  :  DETERMINA  A  CONTRARRE  –  FORNITURA  DEL  SERVIZIO
ATTIVAZIONE,  “PIATTAFORMA  NOTIFICHE  DIGITALI”  DEL  COMUNE  DI
ARNESANO FINANZIATO CON I FONDI PNRR M1C1 - MISURA 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” - ACCETTAZIONE OFFERTA E STIPULA. 

  C.l. 50 del  -  Determina N°  9 / AREA 3 - Polizia Locale del 18/01/2024 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 3 - Polizia Locale

Visti:

·         il  Decreto sindacale  n.  10921 del  31/10/2023,  di  attribuzione alla  scrivente  dell’incarico di  Elevata 
Qualificazione dell’Area III “Polizia Locale” dal 01.11.2023;

·         lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

·          la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”; 

·         il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

·         l’art.  107 commi da  1  a  6 del  decreto  legislativo 18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo unico delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”; 

·         l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 

·         l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

·         l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

·         il D.lgs. 36/2023 – Codice degli Appalti;
 

Richiamate:
·         la delibera di Consiglio comunale n. 20 in data 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
·         la delibera di Consiglio comunale n. 21 in data 26/06/2023, esecutiva, e successive modificazioni e  
integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

 
Premesso che:

 con Determina del Responsabile del Comando di P. L. n. 140 del 20.12.2023 (R.G. n. 1084 del 20.12.2023) è 
stata avviata la trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) – con la ditta GESTIONE SERVIZI 
SPA, corrente in Conversano (BA) al vico Della Vittoria civ. 24 – P.Iva: 0551220727 p e r  l’affidamento del 
servizio di gestione ai fini dell’attivazione, manutenzione e assistenza della Piattaforma di notifiche digitali per  
le violazioni al CdS e per i solleciti di pagamento servizi scolastici presso il Comune di Arnesano; 

 contestualmente è stata prenotata la spesa sul bilancio 2023/2025 come di seguito indicato:

Capitolo 2471 – “PNRR – FONDI PER INNOVAZIONE DIGITALE – 
MISURA 1.4.5 -Piattaforma Notifiche Digitali””

Articolo 4 Importo € 23.147,00

 
Considerato che:

·        in  data 22.12.2023 è stata  avviata  la  procedura di  trattativa diretta  di  cui  al  n.  3924239 agli  atti  del 
fascicolo del procedimento;
·        si forniva come data ultima per la presentazione dell’offerta il 04.01.2024 alle ore 12:00;
·        Con nota prot. n. 90 del 03.01.2024, la società Gestione Servizi SPA, chiedeva un breve differimento 
della data di presentazione dell’offerta in quanto impossibilitata ad accedere alla Piattaforma “Acquisti in rete 
Pa”, perché era in essere la manutenzione della stessa;

  C.l. 50 del  -  Determina N°  9 / AREA 3 - Polizia Locale del 18/01/2024 - Pag 2 di 5



·        In data 08.01.2024 si prendeva atto della richiesta da parte della predetta società, e dell’inaccessibilità della  
Piattaforma  alla  data  del  04.01.2024  (come  da  comunicazioni  ufficiali  pubblicate  sul  sito 
www.acquistinretepa.it) e si differiva la data di presentazione al 18.01.2024 alle ore 12:00;
·        la società GESTIONE SERVIZI SPA, corrente in Conversano (BA) al vico Della Vittoria civ. 24 –  
P.Iva: 0551220727 ha fatto pervenire a sistema l’offerta relativa alla trattativa diretta cosi come richiesto con la 
documentazione agli atti del fascicolo del procedimento;
·         la società GESTIONE SERVIZI SPA, corrente in Conversano (BA) al vico Della Vittoria civ. 24 – 
P.Iva: 0551220727 ha offerto per il servizio di che trattasi l’importo complessivo di € 15.899,00 oltre iva come 
per legge e cosi per un totale di € 19.396,78;

Tenuto conto che
·        è necessario procedere alla stipula della trattativa diretta di che trattasi al fine di dare seguito all’acquisto 
del servizio di che trattasi;
·        tale  stipula  avviene a mezzo della  piattaforma digitale  del  Mepa e con la  sottoscrizione digitale  del  
documento di stipula;

Ritenuto, pertanto, di concludere la trattativa ditta con la società GESTIONE SERVIZI SPA, corrente in Conversano 
(BA) al vico Della Vittoria civ. 24 – P.Iva: 0551220727, operatore abilitato sul MEPA, che ha offerto il prezzo a corpo 
di € 15.899,00 oltre iva come per legge e cosi per un totale di € 19.396,78;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e. ss.mm.ii;

Vista la L. n. 136/2010;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della 
normativa di riferimento, come innanzi richiamata delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale  
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

per quanto innanzi

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto:

1.       di  PRENDERE ATTO, per le ragioni espresse in narrativa, dell’offerta presentata a sistema dalla società 
GESTIONE SERVIZI SPA, corrente in Conversano (BA) al vico Della Vittoria civ. 24 – P.Iva: 0551220727 
p e r  l’affidamento del servizio di gestione ai fini dell’attivazione, manutenzione e assistenza della Piattaforma 
di notifiche digitali per le violazioni al CdS e per i solleciti di pagamento servizi scolastici presso il Comune di 
Arnesano;

2.       di  RITENERE corretta, congrua e conveniente l’offerta presentata € 15.899,00 oltre iva come per legge e 
cosi per un totale di € 19.396,78;

3.       di PROCEDERE con la sottoscrizione della stipula della trattativa diretta al fine di dare seguito all’acquisto 
del servizio di che trattasi attraverso la piattaforma del Mepa e secondo le procedure previste;

4.       di PRENDERE ATTO ancora che con l’atto determinativo di cui in premessa è stata prenotata la spesa sul 
bilancio 2023/2025 in come di seguito indicato:

Capitolo 2471 – “PNRR – FONDI PER INNOVAZIONE DIGITALE – 
MISURA 1.4.5 -Piattaforma Notifiche Digitali””

Articolo 4 Importo € 23.147,00

5.       di ASSUMERE pertanto il relativo impegno di spesa sul bilancio 2023/2025  come di seguito indicato:

Capitolo 2471 – “PNRR – FONDI PER INNOVAZIONE DIGITALE – 
MISURA 1.4.5 -Piattaforma Notifiche Digitali””

Articolo 4 Importo € 23.147,00

  C.l. 50 del  -  Determina N°  9 / AREA 3 - Polizia Locale del 18/01/2024 - Pag 3 di 5



6.       di DARE ATTO che:
·        l’impegno  di  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  è  compatibile  con  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 
9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art.  
183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

·        ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti 
attuativi  (PNA/PTPC),  della  insussistenza  di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  in relazione  
all’adozione del presente atto;

·        la liquidazione di quanto dovuto ad esito positivo della negoziazione sarà subordinata all’accertamento 
della regolarità contributiva della società di che trattasi;

·        la fattura di liquidazione ad esito positivo della negoziazione dovrà essere inviata al Comune di Arnesano 
utilizzando il seguente codice univoco Ufficio: UF32BL;

·        per la presente procedura è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gara SIMOG 
n. A0414247C1;

·        è individuato ed incaricato quale Responsabile Unico di procedimento per la procedura di che trattasi il  
Vice Comm. Anna Lisa Greco, Comandante del Servizio di P.L.;

7.       di DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di  
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;
8.       di DEMANDARE ad atti successivi la liquidazione della relativa spesa;

9.       di DARE ATTO, infine, che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e  
successivi  provvedimenti  attuativi  (PNA/PTPC),  non  sussistono  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Anna Lisa GRECO

  C.l. 50 del  -  Determina N°  9 / AREA 3 - Polizia Locale del 18/01/2024 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2023 2471 4 FORNITURA DEL SERVIZIO ATTIVAZIONE, 
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” DEL 
COMUNE DI ARNESANO FINANZIATO CON I 
FONDI PNRR M1C1 - MISURA 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” -

19396,78 1210 1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 67 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 19/01/2024 aL 03/02/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Anna Lisa GRECO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Anna Lisa GRECO

  C.l. 50 del  -  Determina N°  9 / AREA 3 - Polizia Locale del 18/01/2024 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

